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 چکیده

آن در ارتکاب جرم پژوهش حاضر با هدف مطالعه و بررسی رابطه فرزندپروری والدین و نقش 

سرقت فرزندان در شهر همدان انجام شده است و سعی شده تا اثر نوع رفتار تربیتی والدین را در 

حوزة الگوبرداری فرزندان و نقش آن را در سرقت ایشان تبیین نماید. در این پژوهش، جامعة آماری را 

دهد که از این جامعه  یکلیه بزهکاران نوجوان و جوان محبوس در زندان شهر همدان تشکیل م

 25تا  18گیری تصادفی، از بین نوجوانان و جوانان  نفر از بزهکاران با روش نمونه 95ای با حجم  نمونه

انتخاب شدند. ابزار پژوهش را  1394 سال محبوس در زندان مرکزی شهر همدان در نیمه دوم سال

 هایشیوهوالدین تشکیل داده است. اطلاعات با استفاده از پرسشنامة  فرزندپروری هایشیوهپرسشنامة 

تجزیه و تحلیل شده است و سپس برای  SPSSافزار  وسیله نرم آوری و به والدین جمع فرزندپروری

های آمار توصیفی )جدول فراوانی، فراوانی درصدی، نمودار ستونی(  بیان آمارهای توصیفی از شاخص

های آمار استنباطی )همبستگی  نین، به منظور پاسخ به فرضیات تحقیق، از آزمونبهره گرفته شد. همچ

های فرزندپروری والدین در زمینه سردی و گرمی روابط با بین شیوه دو( استفاده گردید. پیرسون و خی

والدین جوانان مرتکب سرقت  و منطقی وجود دارد.  ارتکاب جرم سرقت توسط فرزندان رابطه معنادار

در مورد فرزندان خود از ابراز نظر منفی، خشم و عصبانیت، طرد و نادیده گرفتن فرزندان  اغلب

-کنند. میانگین رفتار تأیید مثبت والدین کمتر از حد متوسط است. این والدین کمتر در شیوهاستفاده می

 کنند.های تربیتی خود از  رفتارها و الگوهای تأیید مثبت استفاده می

 رویکردهای فرزندپروری والدین، اثرگذاری رفتار والدین، نوع تربیت والدین، سرقت. :های کلیدیواژه
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ها و معیارهای فکری کودکان است که نقش گذار شخصیت، ارزشخانواده اولین پایه

مهمی در تعیین سرنوشت و سبک زندگی فرد دارد. تأثیر خانواده به عنوان نخستین و 

 اولین فرزندان، امری بدیهی و مشخص است. خانواده مؤثرترین واحد اجتماعی بر

در رشد همه جانبه فرزندان می باشد، که  بدیل و تأثیرگذار عاملی بی اجتماعی، کانون

ها با فرزندان  و تعامل آن والدین تربیتی های روش چگونگی چارچوب این مهم در

عنوان  توان به را میاست. رابطه بین کودکان و والدین و سایر اعضای خانواده  نهفته

طور  ای دانست که در کنش متقابل با یکدیگر هستند. این نظام به نظام یا شبکه

های مختلف فرزندپروری در کودکان  ها و روش مستقیم و غیرمستقیم، از طریق سبک

  (.1386نژاد و رجایی، گذارد )خوئی تاثیر می

 باعث ایجاد که است یبزرگسال تا نوزادی از فرزند پرورش فرایند فرزندپروری

 و کاری همیشگی فرایند این شود. می بعدی های سال در خانواده پیوستگی و تداوم

های  نظر از مکتبی که به آن معتقدند، کنش شناسان صرف اکثر روان است. دائمی

زاده  کنند )مهرابی متقابل میان والدین و فرزندان خود را اساس تحول تلقی می

گونه تعریف  های فرزندپروری را این ( سبک1997) 1مایز و پیت(. 1379وهمکاران، 

فرزند در  -کنندة ارتباطات متقابل والد ای از رفتارها که تعیین مجموعه»اند:  کرده

شود که موجب ایجاد  گونه فرض می ای است و این های متفاوت و گسترده موقعیت

 «گردد. یک فضای تعامل گسترده می

هایی هستند که والدین در برخورد با فرزندان خود  شهای فرزندپروری رو سبک

ها تاثیر  گیری و رشد شخصیتی و رفتاری آن ها در شکل کنند. این سبک اعمال می

(. تحقیقات معاصر در شیوه فرزندپروری تحت 1386فراوان و عمیقی دارد )مومنی، 

(. 1384)جاودان، های آنان قرار دارد تاثیر مطالعات بامرید در مورد کودکان و خانواده
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گیرانه را ارائه کرده است.  بامرید سه سبک فرزندپروری مستبدانه، مقتدرانه و سهل

های انجام شده بر روی این سه سبک نشان داده است که هر کدام از این  پژوهش

تواند پیامدهای مثبت و منفی در کودکان را به همراه داشته باشد  ها می سبک

 (.1،2001)استیوارت

شود و  ها مشخص می دهی کم آن تبدانه با تقاضای بالای والدین و پاسخسبک مس

سازی همراه است  سازی و برون با پیامدهای منفی مانند مشکلات رفتاری درون

کنند و در مورد تنبیه  (. این والدین اغلب فرزندان خود را تحقیر می2005، 2)دیاز

رای تأدیب قوی، سبب اختلال دهند و اج گونه توضیحی نمی کار گرفته شده، هیچ به

شود و آنان  های والدین و دیگران می ها و صحبت در پردازش کودکان نسبت به پیام

 (.2002، 4ولایبل و تامسون 3،2000برند )باربر در ترس دایم به سر می

سبک فرزندپروری مقتدرانه با ترکیبی از مهارگری و حمایت بالای عاطفی، 

کند. این  رتباط دو سویه میان کودک و والد را تامین میسطوح مناسبی از استقلال و ا

سبک با پیامدهای تحولی مثبت همچون پیشرفت تحصیلی بالاتر، اتکاء به خود 

بیشتر، انحراف رفتاری کمتر و روابط بهتر با همسالان همراه است )شکوهی یکتا، 

کنند،  عمال میهای کنترلی را بر فرزندان خود ا (. این والدین در حالی که روش1389

های تقویتی را برای تغییر رفتار  دهند و همچنین روش در مورد انجام آن توضیح می

ای از حمایت اجتماعی، ارتباط  گیرند. در این سبک مجموعه کار می کودکان خود به

دوسویه، پذیرندگی، پاسخگویی، شکیبایی و خشنودی نسبت به فرزندان دیده 

( در 1994)7(. استینبرگ6،2002یدو، وارنر و ایبرگو کور 1971، 5شود )بامرید می
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مطالعة خود نشان داد که سبک فرزندپروری مقتدرانه منجر به کاهش علائم 

و  1شود. همچنین، در مطالعة ریتز سازی می سازی و برونی مشکلات رفتاری درونی

( با هدف تعیین رابطة بین فرزندپروری و مشکلات رفتاری کودکان 2005همکاران )

نشان داد که فرزندپروری با سبک مقتدرانه با کاهش مشکلات رفتاری در کودکان 

همراه است. سبک فرزندپروری مقتدرانه روشی منطقی است که در آن حقوق 

های معقولی از فرزندان  شود، والدین درخواست والدین و کودکان محترم شمرده می

ا و تأکید بر این که کودک ه ها را با تعیین محدودیت خود دارند و این درخواست

گذارند و در عین حال به آنها صمیمیت و محبت نشان  باید ازآنها تبعیت به اجرا می

دارد. به این  ها کودک را در برابر مشکلات رفتاری مصون می دهند که این ویژگی می

جویند در  های فرزندپروری مقتندرانه بهره می ترتیب کودکانی که والدینشان از سبک

برند و چه بسا از رشد  یسه با سایر کودکان از مشکلات رفتاری کمتری رنج میمقا

روانی، اجتماعی، عملکرد تحصیلی و مقبولیت اجتماعی بیشتری برخوردار شوند 

 (. 1391)بیرامی،

های  ای که انجام داد، دریافت که والدینی که بر فعالیت ( در مطالعه2010)2نواماکا

دهند که مستقل  کنند و به فرزندانشان اجازه می نظارت میفرزندانشان به طور منطقی 

بودن در انتخاب و انجام کارها را بیاموزند و عملی کنند، بهترین و بیشترین تأثیر 

گذارند. برعکس، والدینی که نسبت به امور تربیتی  مثبت را بر رفتار فرزندان خود می

های طبیغی فرزندانشان مسؤول توجه هستند، و خود را در برابر نیاز فرزندانشان بی

گذارند، که در نهایت ممکن است به  دانند، تأثیری منفی بر رفتار آنها می نمی

 رفتارهای خلاف و بزهکارانه منتهی شود.
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دهی بالای آنها مشخص  گیرانه که با تقاضای کم والدین و پاسخ در سبک سهل

کمی از آنان دارند )قنبری،  شود، والدین با توجه بیش از حد به فرزندان انتظارات می

(. این شیوة تربیتی با پرخاشگری، رفتار ضداجتماعی، موفقیت ضعیف 1388

(. این 1389تحصیلی و مشکلات رفتاری آشکار در کودکان همراه است )بهرامی، 

گونه کنترلی بر روی کودکان خود ندارند و این کودکان کمترین میزان  والدین هیچ

دهند و  ی و خودکنترلی را در هر گروهی از خود نشان میاعتماد به نفس، کنجکاو

، 1ها مشکل دارند) برن اشتاین ها از ضد ارزش در کنترل تکانه و تشخیص ارزش

( در پژوهش خود نشان دادند که بین سبک 2009و همکاران ) 2(. ویلیامز2002

که  ه طوریدار وجود دارد، ب سازی ارتباط مثبت و معنی گیرانه با مشکلات درونی سهل

سازی کسب نموده بودند  والدین کودکانی که نمرات بالاتری را در مشکلات درونی

 جستند. گیرانه در شیوة تربیتی خود سود می بیشتر از سبک فرزندپروری سهل

( در پژوهش خود به این  نتیجه دست یافتند که هر دو 1394شفیع پور و شیخی )

باشند و  های تربیتی ناکارآمد می از سبکگیرانه  سبک فرزندپروری مستبدانه وسهل

هرکدام به نوبة خود باعث بروز مشکلات رفتاری و عاطفی مختلفی در کودکان 

( در تحقیق خود به این نتیجه رسید که والدینی که از سبک 2011)3شوند.کسیدی می

کنند، فرزندان آنها نیز بیشتر به بزهکاری  فرزندپروری اقتدار منطقی استفاده می

های فرزندپروری استبدادی و  کنند و زمانی که والدین از سبک رش منفی پیدا مینگ

ها به احتمال بیشتر به بزهکاری نگرشی  کنند، فرزندان آن گیرانه استفاده می یا سهل

 کنند. مثبت پیدا می
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به دلیل وابستگی همه جانبة کودک به خانواده و کارآیی اندک ابزارهای کنترل و 

ای برخوردار است، به کودکان، نقش کنترل خانواده از اهمیت ویژهنظارت رسمی در 

-ترین منبع کنترل رفتار کودکان و نوجوانان میای که محققان، خانواده را مهمگونه

بزهکاری کودکان و نوجوانان را بیشتر ناشی از ضعف کنترل « ایوان نای»دانند. 

 (. 1388داند )ولد،خانوادگی می

هاست. در این حالت حمایتی که از  ادرست با کودکان، طرد آنیکی از رفتارهای ن

شود کافی نبوده، در برابر فشارهای دنیای خارج به حال خود رها شده و کودکان می

نماید. چنین رفتارهایی به طور پذیری واقعی کودک توجهی نمیخانواده به آسیب

کودک توقعاتی  زند که نسبت به سن و خصوصیاتمعمول از پدر و مادری سر می

ای به دست نخواهد آورد، بلکه نابجا دارند. در چنین شرایطی، کودک نه تنها تجربه

ارزشی در او تقویت در ناتوانی و عجز کامل باقی خواهد ماند و احساس پوچی و بی

 (.1385خلیلی،  خواهد شد)میر

د و پدر و تر باشآمیز میان پدر و مادر و فرزندان قویچه اندازة رابطة محبت هر

دریغ ابراز دارند، کنترل درونی کودکان و مادر نسبت به فرزندان عشق و محبت بی

آمیز کمتر باشد،  نوجوانان بیشتر خواهد بود. برعکس، هر چه اندازة این رابطة محبت

توجهی قرار گیرند،  کودکان و نوجوانان از سوی پدر و مادر طرد شوند و مورد بی

 (.  1382نیا،تر خواهد بود )کی ان و نوجوانان کممیزان کنترل درونی کودک

عنوان رفتاری قابل تنبیه از طرف قانون  اگرچه در بیشتر جوامع بزهکاری به

تعریف شده است، اما در تبیین این مفهوم، نگاه صرفاً حقوقی کافی نیست بلکه 

قرار شناختی مورد بررسی  بایست از ابعاد دیگر همچون خانواده و مسائل روان می

 (.1،2012گیرد) توماس
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مسألة بزهکاری اطفال و نوجوانان، از جمله مسایل بغرنج اجتماعی است که 

دنیای امروز را شدیداً به خود مشغول داشته است. بیش از یک قرن پیش، یعنی از 

اواخر قرن نوزدهم، ارتکاب جرم و جنایت از ناحیه کودکان و نوجوانان، در 

توجه نموده است. از آن هنگام تاکنون، در ممالک کشورهای بزرگ صنعتی جلب 

-شناسان، روانشناسان، روان شناسان، جرممترقی جهان اکثریت محققین، جامعه

پزشکان و متخصصین تعلیم و تربیت برای یافتن راه حلی جهت جلوگیری از بروز 

در  اند. در حال حاضر،تبهکاری در میان جوانان و نوجوانان جهان، در تکاپو بوده

« گیری از آنبزهکاری نوجوانان و لزوم پیش»مطبوعات اکثر کشورهای جهان مسألة 

 (.1388به صورت بحث روز در آمده است )صلاحی،

حساسیت علمی نسبت به کودکان و نوجوانان بزهکار و نابهنجار، این قربانیان 

ن گفت توا عدالتی جهانی به حدی است که می نابسامانی خانوادگی و اجتماعی و بی

اصلاح جامعه، جز با حمایت همه جانبه و اصلاح فرزندان آن ممکن نخواهد بود. در 

های فرزندپروری والدین، این میان، نظام تربیتی خانواده و یا به تعبیر دیگر روش

 در والدین تربیتی گیری شخصیت کودک است. روش یکی از عوامل مهم در شکل

 است. مؤثر مختلف اجتماعی وضعیت با آنان سازگاری چنین هم و شخصیت تکوین

فراوان  تأثیر فرزندان روان سلامت در فرزندان و والدین میان مطلوب روابط

 (.1391دارد)پرچم، 

های این بزهکاری کودکان و نوجوانان علاوه بر آن که امروزه یکی از دشواری

-اد میدیدگان و جامعه ایجهایی هم برای بزهها و صدمهگروه سنی است، خسارت

-گیری از بزهترین نهادهای اجتماعی که نقش اساسی در کنترل و پیشکند. از مهم

در جوامع بدوی و ایستا، یعنی کاری کودکان و نوجوانان دارد، نهاد خانواده است. 

جوامعی که در آنها قوانینی مکتوب وجود نداشت، انحراف، کج رفتاری، بزهکاری و 



شده و هر سه مفهوم به تخلف و سرپیچی از آداب و جرم در یک معنی به کار گرفته 

رسوم و ضوابط اطلاق میگردید. اما با پیدایش جامعه شناسی انحرافات به عنوان 

شناسی، انحرافات اجتماعی برحسب سن افرادی که مرتکب  های جامعه یکی از حوزه

 شوند، در دو مقوله بزهکاری و جرم طبقه بندی شد)رحیمی، رفتار انحرافی می

1389.) 

ها و های اجتماعی است که زمینه را برای پیدایش انحرافسرقت از آسیب

کند. نوع اندازة آن در جوامع مختلف متفاوت و در مواردی خطرهای دیگر فراهم می

شود. گذشت زمان بر این پدیدة مذموم اثر گذاشته و تحولات و تغییراتی شدیدتر می

ر مورد استفاده و اموال مسروقه و همچنین ها، وسایل و ابزادر شکل وقوع، شیوه

جرایم علیه »وضعیت سارقین از جهات گوناگون به وجود آورده است. به طوری که 

برابر بیشتر از مناطق روستایی  14اموال، نظیر سرقت و کلاهبردای در مناطق شهری 

 (. 1384)مساواتی آذر،  «است

موزد که بخش اعظمی از انحرافات و آ رفتار، به ما می مطالعه اطفال و نوجوانان کج

تخلفات آنان قبل از آنکه منبع آلودگی جنایی و شخصیتی باشد، موید احتیاج و نیاز 

جرم آنان به حمایت و هدایت خانوادگی و اجتماعی است. در راستای چنین 

رابطة فرزندپروری والدین و نقش آن در استنباطی، هدف پژوهش حاضر بررسی 

 های این پژوهش عبارتند از: باشد. همچنین فرضیه فرزندان میارتکاب جرم سرقت 

پروری والدین در زمینة کنترل و آزادی فرزندان با  های فرزندبین شیوه -1

 ارتکاب جرم سرقت توسط فرزندان رابطة معناداری وجود دارد.

های فرزندپروری والدین در زمینة سردی و گرمی روابط با بین شیوه -2

 توسط فرزندان رابطة معناداری وجود دارد.ارتکاب جرم سرقت 
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ای برای روش پیمایشی روش اسنادی به عنوان پشتوانه پژوهش حاضر از نوع

ای  ساله 25تا  18جامعة آماری پژوهش حاضر تمامی نوجوانان گردد. محسوب می

گاه مرکزی شهر  اند و در ندامت صرفاً مرتکب جرم سرقت )به تنهایی( شدهاست که 

برند، بوده است. بنابر استعلام  به سر می 1394جورقان( در نیمة دوم سال همدان )

نفر گزارش شده است.  117پژوهشگر از ندامتگاه مرکزی تعداد افراد جامعة پژوهش 

نفر  95تعداد افراد نمونة پژوهش حاضر با استناد به جدول کرجسی مورگان شامل

 میباشد. 

ی انتخاب شدند. پژوهشگر ابتدا ضمن گیری تصادفافراد نمونه به روش نمونه

دهد که این آزمون و نتایج به دست  جلب همکاری آزمودنی ها به آنها اطمینان می

آمده از آنها صرفاً جنبه پژوهشی دارد و مربوط به ندامتگاه یا سازمان خاصی نیست. 

ها در پاسخگویی صحیح و  بخشی بیشتر و جلب همکاری آزمودنی برای اطمینان

به آنها یادآوری شد که ضرورتی برای نوشتن مشخصات شخصی)نام و نام دقیق، 

 خانوادگی( وجود ندارد.

های فرزندپروری جهت سنجش شیوهوالدین:  فرزندپروری هایشیوه پرسشنامه

شهر  در شیفر کار براساس زمینه این در نقاشیان توسط کهای پرسشنامه والدین از

 ،آزادی -کنترل مختلف ابعاد پرسشنامه این. گردید استفاده ،است شده تدوین یرازش

( از 1387پورعبدلی). دهدمی قرار سنجش مورد را خانوادگی روابط سردی -گرمی

روش تحلیل عاملی و با استفاده از چرخش واریمکس برای تأیید روایی سؤالات 

ا روی عامل دوم بار بیشتری دارد که این عامل ب 42الی  1استفاده کرد. سؤالات 

با عامل بُعد محبت  72الی 43توجه به مفاهیم، دربرگیرنده بُعد کنترل بود و سؤالات 

همبستگی بالایی را نشان داد. در کل نتیجه تحلیل عوامل، تأییدکننده اعتبار عاملی 

سؤالات بود و نظر سازنده پرسشنامه را مبنی بر این که این ابزار دو بُعد را مورد 



 پژوهش ةنمون در پرسشنامه نیا یدرونی همساند نمود. دهد، تأیی سنجش قرار می

 است طرد - محبت عدبُی برادرصد  96 وی آزاد -کنترل عدبُی برادرصد  84

 گزارشدرصد  80ن آ سازنده توسط پرسشنامه ییپایا ضریب(. 1385)شکوهی یکتا،

درصد  74درصد و  73آزادی  -. ضریب پایایی به ترتیب برای بُعد کنترلاست شده

 ،صرامی)باشددرصد می 80درصد و 92سردی به ترتیب  -است، و بُعد گرمی

پروری با استفاده از  های فرزند . در پژوهش حاضر پایایی پرسشنامه شیوه(1390

های بالینی و مشاهدات  دست آمد. بررسی درصد به 84ضریب آلفای کرونباخ برابر با 

توان به نتایج  کرده است. بنابراین میشناختی نیـز پایایی این آزمون را تایید  روان

 ها اعتماد کرد. داده

 

 های پژوهش یافته

دست  پس از تحلیل داده ها ناشی از اجرای پرسشنامه و بررسی فرضیات نتایج به

درصد از نمونه آماری مورد مطالعه را  3آمده از آزمون آماری در توصیف داده ها 

 15سال،  21درصد  6سال،  20درصد  5سال،  19درصد  4سال،  18سارقین با سن 

سال سن  25درصد  19سال و 24درصد  30سال،  23درصد  18سال،  22درصد 

 دهند. تشکیل می

پروری والدین در  های فرزنددر تحلیل فرضیة اول در خصوص رابطة بین شیوه

تک  tزمینة کنترل و آزادی فرزندان با ارتکاب جرم سرقت توسط فرزندان آزمون 

در مورد رفتارهای آزادگذاری بیش از حد،  )sigو  t(گروهی نشان داد که مقادیر 

ها با میانگین دهی، انضباط پیوسته و تنبیه، میانگین پاسخکنترل پرخاشجویانه، جهت

( تفاوت معناداری دارد. میانگین رفتارهای آزادگذاری بیش از حد، 3مورد انتظار)

توان گفت که الاتر از حد انتظار است. بنابراین، میکنترل پرخاشجویانه و تنبیه ب
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ساله مرتکب جرم سرقت، فرزندان خود را بیش  25تا  18والدین نوجوانان و جوانان 

گذارند و از روش کنترل پرخاشجویانه و تنبیه، بیش از حد استفاده از حد آزاد می

تر از  د فرزندان کمدهی و انضباط پیوستة والدین در مورکنند. میانگین روش جهتمی

 25تا  18توان گفت که والدین نوجوانان و جوانان حد متوسط است. بنابراین، می

دهی رفتار تر از حد مورد انتظار نسبت به جهت ساله مرتکب جرم سرقت، کم

  ورزند.فرزندان و انضباط پیوسته در آنان مبادرت می

 
 بیش از حد فرزندان با جرم سرقت های فرزندپروری در زمینه آزادگذاری: شیوه1جدول 

 t df sig میانگین مورد انتظار ها میانگین پاسخ تعداد متغیر مورد مطالعه

 002/0 99 26/3 3 23/3 95 آزادگذاری بیش از حد

 19/0 99 -32/1 3 91/2 95 انضباط ملایم

 059/0 99 -9/1 3 78/2 95 دخالت بیش از حد

 0001/0 99 44/9 3 73/3 95 کنترل پرخاشجویانه

 37/0 99 -89/0 3 89/2 95 کنترل از طریق احساس گناه

 0001/0 99 -58/5 3 55/2 95 جهت دهی

 002/0 99 -19/3 3 69/2 95 انضباط پیوسته

 0001/0 99 04/8 3 49/3 95 تنبیه

های فرزندپروری در تحلیل فرضیة دوم پژوهش، در خصوص رابطة بین شیوه

والدین در زمینة سردی و گرمی روابط با ارتکاب جرم سرقت توسط فرزندان آزمون 

t ( تک گروهی نشان داد که مقادیرt  وsig در مورد رفتارهای تأیید مثبت، ابراز )

ها با نظر منفی، خشم و عصبانیت، طرد فرزندان و نادیده گرفتن فرزند، میانگین پاسخ

( تفاوت معناداری دارد. میانگین رفتارهای ابراز نظر منفی، 3انتظار)میانگین مورد 

خشم و عصبانیت، طرد فرزندان و نادیده گرفتن فرزند در والدین جوانان مرتکب 

توان گفت که والدین جوانان مرتکب سرقت بالاتر از حد متوسط است. بنابراین، می

، خشم و عصبانیت، طرد و سرقت اغلب در مورد فرزندان خود از ابراز نظر منفی



تر از حد  کنند. میانگین رفتار تأیید مثبت والدین کمنادیده گرفتن فرزندان استفاده می

ساله  25تا  18توان گفت که والدین نوجوانان و جوانان رو، می متوسط است. از این

های تربیتی خود از  رفتارها و الگوهای تأیید تر در شیوه مرتکب جرم سرقت، کم

 کنند.بت استفاده میمث

 

 
های فرزندپروری والدین در زمینه تأیید مثبت فرزندان و ارتباط آن با ارتکاب جرم : شیوه2جدول 

 سرقت

 t df sig میانگین مورد انتظار ها میانگین پاسخ تعداد متغیر مورد مطالعه

 0001/0 99 -48/5 3 43/2 95 تائید مثبت

 66/0 99 -44/0 3 95/2 95 شرکت در امور

 21/0 99 -27/1 3 87/2 95 ابراز محبت

 0001/0 99 15/5 3 38/3 95 ابراز نظر منفی

 002/0 99 22/3 3 26/3 95 خشم و عصبانیت

 0001/0 99 45/4 3 4/3 95 طرد فرزندان

 0001/0 99 76/10 3 59/3 95 نادیده گرفتن فرزند

 

 گیری بحث و نتیجه

ساز خانواده را در هدایت  و سرنوشت نتایج این تحقیق در حقیقت نقش عظیم

های  ها و نارسایی دهد که آسیب د. به عبارت دیگر نشان می   ده جوانان سالم نشان می

ناپذیری بر سایر نهادهای  تواند چه صدمات جبران حاکم در روش تربیتی والدین می

 پذیر نماید. اجتماعی وارد سازد و تا چه اندازه جامعه را بیمار و آسیب

توان نتیجه  توجه به معنادار بودن محاسبات آماری در خصوص فرضیه اول می با

ساله مرتکب جرم سرقت، فرزندان  25تا  18گرفت که والدین نوجوانان و جوانان 
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گذارند و از روش کنترل پرخاشجویانه و تنبیه، بیش از خود را بیش از حد آزاد می

ساله مرتکب جرم  25تا  18و جوانان  کنند.همچنین، والدین نوجوانانحد استفاده می

دهی رفتار فرزندان و انضباط پیوسته تر از حد مورد انتظار نسبت به جهت سرقت، کم

های پژوهش حاضر با تحقیق  ورزند. به این ترتیب یافتهدر آنان مبادرت می

( که به رابطه سبک 1391( و بیرامی )2005(، ریتز و همکاران)2001استیوارت)

های  همچنین، با یافته اند، همخوانی دارد. ی و مشکلات رفتاری پرداختهفرزندپرور

( نیز که به رابطة بین سبک فرزندپروری و بزهکاری پرداخته 2011تحقیق کسیدی )

 است، همخوانی دارد. 

توان نتیجه  با توجه به معنادار بودن محاسبات آماری در خصوص فرضیة دوم، می

قت اغلب در مورد فرزندان خود از ابراز نظر منفی، والدین جوانان مرتکب سرگرفت 

کنند. میانگین رفتار تأیید خشم و عصبانیت، طرد و نادیده گرفتن فرزندان استفاده می

تا  18تر از حد متوسط است. همچنین والدین نوجوانان و جوانان  مثبت والدین کم

رفتارها و الگوهای های تربیتی خود از  تر در شیوه ساله مرتکب جرم سرقت، کم 25

های پژوهش با تحقیق استینبرگ  کنند. به این ترتیب یافتهتأیید مثبت استفاده می

( که 1391( و بیرامی)1394(، شفیع پور و شیخی)2009(، ویلیامز و همکاران)1994)

 اند، همخوانی دارد. های فرزندپروری و مشکلات آنها پرداخته به مطالعه سبک

کند، داشتن الگو و و نوجوانان در این دورة مهم جلوه میچه که برای اطفال  آن

دانیم فرد در این دوره در پی ابراز طوری که می سازی است. همان نمونه برای همانند

برانگیز و و نمایاندن شخصیت مستقل است، لذا بیشتر گرایش به اعمال و رفتار توجه

طور کلی  دین و محیط خانواده بهجا رفتار، اعمال و روابط وال هیجانی دارد که در این

کند. آموزش والدین در نحوة برخورد صحیح و اصولی با  نقش مهمی را ایفا می

های نوجوانان، امری است که باید مورد توجه قرار گیرد. این مهم به عهدة رسانه



ای در آموزش توانند سهم ویژهباشد که میگروهی خصوصاً رادیو و تلویزیون می

ها و مجلات نیز از دیگر عوامل گسترش و توسعه تعلیم ه باشد. روزنامهوالدین داشت

آموزش و  مسؤولین عرصهمسؤولین، آموزگاران، والدین و سایر باشد.  و تربیت می

 آموزان کاهش رفتار پرخطر دانشتوانند از نتایج این پژوهش در جهت  پرورش می

اجتماعی مناسب و با بالا بردن های فردی و  استفاده نمایند و با فراهم ساختن محیط

. ایجاد جو عاطفی مناسب برای فرزندان توسط کمک کنند افراد به اینآگاهی والدین 

های معقول کودکان و نوجوانان از  ها و نیازمندی والدین و توجه بیشتر به خواسته

تر نظارت  طرف خانواده و مسؤولین مدرسه و نهادهای آموزشی و از همه مهم

ب خانواده جهت جلوگیری از رفت و آمد کودکان و نوجوانان با دوستان و افراد نابا

نیز نقش موثر و اصلی در جلوگیری از ارتکاب جرم سرقت توسط آنان دارد. 

نوجوانان و جوانان گرانی که با کارشناسان، معلمان، والدین، دانشجویان و درمان

گیری  گیری کنند. با بهرهتوانند از نتیجة این پژوهش بهره بزهکار سر و کار دارند می

 با طراحی تواند می ن اصلاح و تربیتمسؤولین کانو، حاضر پژوهش نتایج از

 نسبت به بالا رفتن آگاهی ای هماهنگ و مناسب، های آموزشی و مشاوره برنامه

ها و  خانوادهسطح عملکرد  ها، سبب افزایش جوانان و نوجوانان بزهکار و والدین آن

 شایانی نمایند. کمک متعاقب آن جلوگیری از ارتکاب مجدد بزه توسط فرزندان

ای مناسب برای روان درمانگران و مشاوران جهت کاهش  وردن زمینهفراهم آ

 این افراد.مشکلات روانی 

ترین کانون رشد و پرورش انسان قلمداد  طبق دیدگاه تربیتی، خانواده مهم 

نظران  ای است که بسیاری از مشاوران و صاحب میشود. اهمیت خانواده به اندازه

اند. سبک های فرزندپروری تأثیرات عمیقی  علوم رفتاری با این موضوع مهم پرداخته

خانواده باعث بروز اختلالات  گذارد. سبک تربیتی ناسالم بر شخصیت کودک می
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شود و خانواده سالم با ایجاد محیطی امن، زمینه  رفتاری و بزهکاری در فرزندان می

توان  سازد. بر این اساس می را برای شکوفایی و سازندگی فرزندان را فراهم می

ترین نهاد اجتماعی جامعه، تاثیر مهمی در نوع  عنوان مهم استنباط کرد که خانواده به

این  نتیجةگرش فرزندان به بزهکاری و جرم و ارتکاب به رفتارهای پرخطر را دارد. ن

ساز ارتکاب  تواند در جهت کشف عوامل موثر فردی و خانوادگی زمینه پژوهش می

شناسی و  سرقت کاربرد داشته باشد. والدین، معلمان و متخصصان روان جرم

های مناسبی جهت پیشگیری  ساز، برنامه توانند با شناسایی علل زمینه پزشکی می روان

 و کنترل ارتکاب جرم مذکور را تدارک ببینند.
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